
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  125  DEL 18/07/2017 

 

 

OGGETTO:    Riscossione oneri consortili: contributi ordinario, fisso e rimborso prestiti - esercizi 

anni dal 2011 al 2016. 

IL PRESIDENTE 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 84 del 10 gennaio 2011, ratificata con 

deliberazione del Consiglio dei delegati n. 15 del 29 giugno 2011, recante le norme per la 

riscossione dei contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2011; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 374 del 23 gennaio 2012, ratificata con 

deliberazione del Consiglio dei delegati n. 34 del 25 giugno 2012, recante le norme per la 

riscossione dei contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2012; 

Vista la deliberazione della Presidenza n. 475 del 18 gennaio 2013, ratificata con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 650 del 15 febbraio 2013, recante le norme per la riscossione dei 

contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2013; 

Vista la deliberazione della Presidenza n. 775 del 24 gennaio 2014, ratificata con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 996 del 3 febbraio 2014, recante le norme per la riscossione dei 

contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2014; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1252 del 26 gennaio 2015, recante le 

norme per la riscossione dei contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2015; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 17 dicembre 2015, , recante le 

norme per la riscossione dei contributi consortili afferenti all'esercizio finanziario 2016; 

Rilevato che, a causa di errate intestazioni da parte dell'Agenzia delle Entrate - Servizi Catastali 

ovvero mancati aggiornamenti negli archivi consortili, alcuni dei contributi riferiti alle annualità 

avanti indicate sono stati posti a carico di soggetti non tenuti al pagamento degli stessi in quanto 

non proprietari degli immobili gravati e che in conseguenza di ciò sono state apportate, negli archivi 

dell'Ente, le opportune rettifiche e sono stati disposti, in favore di tali ditte, i conseguenti 

provvedimento di sgravio; 

Ritenuto, pertanto, di riscuotere i predetti contributi dagli effettivi proprietari degli immobili gravati 

dagli oneri consortili, con riferimento a ciascuna delle annualità avanti indicate; 

Visto l'art. 17, comma 4, della Legge Regionale n. 4/2012 riguardante le modalità di riscossione dei 

contributi consortili secondo le quali essi possono essere versati direttamente dal consorziato sulla 

base di specifico avviso inviato dal Consorzio; 

Rilevata la necessità di procedere alla riscossione dei contributi in questione con gli strumenti più 

efficaci ed economici atti ad assicurare la massima correntezza dell'incasso degli oneri consortili che 

costituiscono l'unica entrata con la quale l'Ente sostiene le indefettibili attività istituzionali; 

 



Vista la nota prot. n. 1284 del 22 gennaio 2015 con la quale la Banca Popolare di Milano ha 

comunicato al Consorzio le condizioni per la riscossione dei contributi consortili mediante il 

servizio di incasso tramite bollettino MAV con l'applicazione della commissione forfettaria di € 

1,30 per singolo MAV; 

Ritenuto, quindi, di provvedere alla riscossione dei predetti contributi mediante il servizio di 

incasso MAV della Banca Popolare di Milano; 

Ritenuto, inoltre, di riscuotere mediante ruolo in unica rata da affidare all'Agenzia delle Entrate - 

Riscossioni, i contributi che non fossero versati spontaneamente con i predetti avvisi di pagamento 

MAV; 

Con i poteri di cui all’art. 15, lettera p, del vigente statuto consortile,  

DETERMINA  

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

1. di riscuotere mediante il servizio di incasso MAV della Banca Popolare di Milano il 

contributo ordinario e il contributo fisso di irrigazione e il rimborso prestiti relativi agli anni 

dal 2011 al 2016. come appresso specificato: 

 in unica rata con scadenza 15 settembre 2017, i predetti contributi consortili la cui somma 

per singola ditta contribuente è inferiore o uguale ad € 300,00; 

 in due rate di pari importo con scadenza, rispettivamente, 15 settembre e 15 ottobre 2017,     

i predetti contributi consortili la cui somma per singola ditta contribuente è superiore ad      

€ 300,00; 

2. di riscuotere mediante ruolo in unica rata da affidare all'Agenzia delle Entrate - Riscossione,     

i contributi consortili su indicati che non fossero versati spontaneamente con i predetti avvisi 

di pagamento MAV. 

 

 

  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/07/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


